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ÚVOD

Práce, kterou se chystáte číst, se zaměřuje na srovnávání irské a české výchovy a jejím

vlivem na sebepojetí dítěte. Volba tématu byla pro mne vcelku jasná. Spojila jsem svůj zájem

a zkušenosti. Vždy jsem se zajímala o různé kultury a jejich vliv na psychiku a chování lidí,

tudíž téma týkající se interkulturní psychologie pro mne bylo první volbou.

S dětmi a prací s nimi mám zkušenosti již od raného věku. Práce s dětmi mne nejen velmi

obohatila, ale využila jsem ji i při psaní bakalářské práce. Byla jsem dlouhodobým

pozorovatelem nejen české výchovy, ale i výchovy irské a domnívám se, že jsem

kompetentní výchovné způsoby srovnávat a odhalit odlišnosti v náhledu na sebe sama

v dětské duši.

Cílem bakalářské práce je porovnat irskou a českou výchovu a její vliv na sebepojetí dítěte.

V teoretické části se dozvíte o problematice interkulturní psychologie. Díky teoriím mnoha

autorů se seznámíte s pojetím kultury, procesu začleňování do ní či kulturní identitě.

Druhým milníkem je pojednání o rodině. Kromě definice tohoto pojmu je v této části

zohledněno historické hledisko. Jako důležité téma vidím funkce rodiny, kdy zvláště

emocionální funkce je podrobně rozpracována. Rozdíly mezi tradiční a moderní formou

rodiny jsou obecně známé, ale není na škodu si je připomenout.

Následující část práce je věnována výchově. Výchova je složitý a dlouhodobý proces,

utvářený staletími. Historický vývoj jsem proto nemohla opomenout. Kromě vymezení

pojmu a problematiky odměn a trestů jsem nahlédla do výchovy v českých menšinách.

Konkrétně do romské, muslimské a vietnamské kultury.

Výše zmíněná problematika je následně rozpracována z kulturního hlediska. Všechny pojmy

jsou začleněny do irského a českého prostředí.

Teoretická část je uzavřena charakteristikou předškolního dítěte a pojednáním o jeho

sebepojetí.

Praktická část se skládá z kazuistik a rozhovorů. Jak kazuistiky, tak rozhovory mapují obě

výchovné prostředí.

Ráda bych upozornila, že případové studie vycházejí z dlouhodobého pozorování života

v rodinách. Měla jsem příležitost pobýt s dětmi mnoho času, tudíž jsem přesvědčena

o autentičnosti kazuistik.
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Pro rozhovory jsem si vybrala kompetentní osoby, které mají bohaté zkušenosti s výchovou

dětí jak ve své zemi, tak ve srovnávané kultuře po dobu minimálně jednoho roku.

V praktické části jsou tedy zohledněny nejen mé vlastní zkušenosti, ale i zkušenosti

ostatních vychovatelů.
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1. ANALÝZA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 KULTURA: VZNIK A HISTORIE

Pojem kultura získal svůj název z latinských slov color, colere, cultus, která se překládají

jako pěstovat. Původně byla tedy kultura spojena s obděláváním zemědělské půdy.

Až římský filozof Marcus Tullius Cicero dal slovu kultura jiný význam, nazval filozofii

kulturou ducha. („cultura animi autem philosophia est“). Pojetí kultury poté začalo být

vnímáno jako charakteristika lidské vzdělanosti (Malina, 2009).

Ve středověku se kultura spojovala převážně s náboženskou tématikou. Význam slova byl

spojován s uctíváním boha. Středověk, kdy se tohoto výrazu užívalo velmi skromně, byl

nahrazen nástupem renesance a humanismu, kdy se vrátil původní význam kultury z dob

Antiky. Věda, filozofie i umění se zaměřily na existenci člověka a kultura byla spojována

s pozitivními hodnotami a zlepšováním lidských schopností.

Výrazný zvrat v používání pojmu kultura je spojen s historikem Friedrichem Klemmem.

Jeho pojetí kulturních dějin má silný etnografický charakter. Na tuto tradici navazovali další

němečtí autoři.

V anglosaských zemích se o kvalitativní změnu tohoto pojmu zasloužil Edward Burnett

Taylor. Doplnil Klemmeho definici do následující podoby: „Kultura nebo civilizace je

komplexní celek, který zahrnuje poznání, víru, umění, právo, zvyky, morálku a všechny

ostatní schopnosti a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti.“

Tylor a jeho pojetí kultury je počátkem vědecké revoluce. Definice kultury se změnila na

označování třídy věcí a jevů, kterými se lidé odlišují od zvířat. Taylorova definice kultury

nikdy nezestárla, ale stala se počátkem pro ostatní moderní teorie kultury (Soukup, 2000).

1.2 SOUČASNÉ TEORIE KULTURY

Vrátíme-li se do současnosti, dozvíme se, že jedním z možných názorů na kulturu je, že

„kultura vytváří umělé životní prostředí, které je ovšem vnímáno jako přirozené a které je

vytvořeno materiálními a duchovními produkty“ (Nakonečný, 1999, s. 53).

Janebová et. al uvádí, že kulturu nelze zkoumat a poznat bez porozumění způsobu

komunikace.

Tuto teorii skvěle uchopil J. Průcha ve své knize Interkulturní komunikace. Poukazuje na

hypotézu Sapira-Whorfa, která se zabývá vztahem jazyka, kterým člověk mluví a myšlením
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a vnímáním okolního světa. Znamená to mimo jiné i odlišnou interpretaci světa. V praxi tedy

může nastat problém, že příslušníci odlišných kultur nenaleznou nikdy úplné porozumění,

jelikož chápou věci skrze své jazyky, tedy jiným způsobem.

Průcha (2004) hovoří o kultuře ze dvou hledisek, a to z užšího a širšího.

V širším pojetí je na kulturu nahlíženo jako na soubor výtvorů lidské civilizace, tím jsou

míněny jak materiální, tak i duchovní statky.

Mezi statky materiální lze zařadit urbanizaci, průmysl či plodiny. Mezi duchovní statky

počítáme umění, morálku či náboženství.

Užší pojetí je aplikované především v kulturní antropologii a interkulturní psychologii.

V tomto pojetí je kultura vnímána jako projevy chování lidí. Patří sem zvyklosti,

komunikační normy či zachovávaná tabu.

Kulturou je i určité prostředí, do kterého se člověk narodí. Toto prostředí klade na každého

člověka určité požadavky a nutí jej, aby se adaptoval. Tyto požadavky jsou bio-psycho-

sociální. (L. Strmeň, J. CH. Raiskup, 1998).

Lze si jistě povšimnout, že různí autoři vidí kulturu různýma očima. Shodují se však na

jednom, že kultura je interakce mezi prostředím fyzickým, sociálním a lidským vědomím.

Celá existence lidského druhu je založena na přizpůsobování měnícího se životního

prostředí. Díky tomuto přizpůsobení člověk začal vytvářet společenství. Toto společenství

začalo působit jako další faktor vývoje. Přizpůsobení se prostředí a následným učením se,

jak se mu přizpůsobit, začalo být předáváno následujícím generacím. Právě tato propojenost

a šíření zkušeností má na svědomí rozvoj a rozmanitost kultur. Každou kulturu tedy můžeme

považovat za svébytný způsob, jak přežít a přizpůsobit se různým podmínkám prostředí.

Každá kultura je tedy jedinečná a zajímavá právě tím, čím se od jiné liší. (L. Kolman, 2001).

K typologii národních kultur přispěl významným způsobem nizozemský odborník

v psychologii managementu Geert Hofstede. Zaměřoval se na typické rysy komunikačního

chování Evropanů, Japonců či Číňanů. Jeho výzkum se týkal především obchodních jednání.

Postupem času vyvinul ucelenou charakteristiku národních kultur, která se stala jedním

z hlavních pilířů pro mnoho výzkumů v oblasti interkulturní komunikace a interkulturního

managementu (Průcha, 2010).
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1.2.1 HOFSTEDEHO DIMENZE KULTURY

Hofstede (2007) se o kultuře vyjadřuje následovně: „Kultura je vždy jevem kolektivním,

neboť je vždy alespoň z části sdílena lidmi, kteří žijí nebo žili ve stejném společenském

prostředí. Ve stejném prostředí, ve kterém si kulturní chování osvojili. Je to kolektivní

programování mysli, které odlišuje příslušníky jedné skupiny lidí od druhé.“

Typologie národních kultur

Mocenský odstup:

Vyjadřuje míru vztahu k autoritě. Znamená to očekávání a akceptaci níže postavených členů

dané kultury, že moc je nerovnoměrně rozložena. Vystihuje sociální rozdíly mezi lidmi

různého společenského postavení. Např. mezi vedoucími pracovníky a podřízenými, mezi


[…]


k matce a ta se mu má intenzivně věnovat.

Další odlišností, kterou skýtá česká a irská kultura, je role otce ve výchově. Zatímco muž

irské národnosti se na výchově dětí a chodu domácnosti podílí stejnou mírou jako žena,

v České republice to neplatí. Promítá se zde tradičnější rozdělení rolí mezi manželi. Výchova

a péče o domácnost je považována za věc ženy.

70

2. Ovlivňuje způsob výchovy sebepojetí dítěte?

Ukázalo se, že irské výchovné působení je liberálnější a dávající větší autonomii než české

výchovné působení. Případové studie i rozhovory popisují irského předškoláka jako více

sebevědomého, s vyšší mírou autonomie a individuality. České dítě je spíše bázlivé, nejisté,

konformní. České dítě předškolního věku je více sebekritické, s nižším sebevědomím než je

tomu u irského dítěte stejného věku. Tento jev by se dal vysvětlit autoritativním výchovným

stylem, který aplikuje česká kultura. Z rozhovorů se dozvídáme, že česká kultura je méně

tolerantní, než je tomu v kultuře irské. Objevuje se zde větší kritičnost vůči ostatním. Toto

odsuzování se týká především jiných kultur, náboženství a rasového původu. Všechny tyto

postoje jsou dítětem vnímány a jsou začleňovány do jeho sebepojetí. Lze tedy předpokládat,

že irské dítě bude v budoucnu tolerantnější a otevřenější cizím kulturám, odlišnému

náboženství i rasovému původu, než tomu bude u dospělého člověka české národnosti.

3. Lze usuzovat z výchovného stylu na kvalitu vztahu rodič dítě?

Jelikož český rodič věnuje dítěti více času, než je tomu u irského rodiče, lze předpokládat,

že vztah rodič-dítě je vřelejší v českém kulturním prostředí. Tuto domněnku lze potvrdit

větším respektem českých dětí vůči autoritě rodiče i ostatním dospělým vůbec. Především

případové studie ukazují, že české rodičovství dbá na dodržování určitých pravidel, dbá na

zdravou výživu dítěte, respektuje psychohygienu. Irské rodičovství vychází z vnějšího

chování dítěte, nedává tolik důraz na vnitřní psychické pohnutky dítěte.

To, co česká kultura považuje za empatickou či věnující se výchovu, je v irské kultuře

vnímáno jako úzkostné a příliš kontrolující výchovné působení. Hranice, které určují, co je

dítěti dovoleno, jsou značně rozdílné. Rozdílnost irské a české výchovy byly shrnuty na

příkladu využívání či nevyužívání náhradních výchovných služeb. Otázkou zůstává, zdali

využívání těchto služeb v Irsku významně ovlivňuje vztah rodič-dítě. Teoretická část této

práce tomu naznačuje. Vzpomeňme si na tuto problematiku v sekci vietnamské výchovy,

kdy rodiče jsou celé dny na tržištích. Děti jsou v péči českých tet, se kterými mají bližší

vztah než se svými rodiči.
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4. Existují jiné než kulturní aspekty ovlivňující sebepojetí dítěte?

Především kazuistika Evy ukazuje, že některé faktory mohou mít na vývoj dětského

sebepojetí stejný i větší vliv, než způsob rodinné výchovy v určité kultuře. Řeč je především

o zanedbávající, příliš kritické výchově, která pramení z nesourodého manželství či

psychických abnormalit vychovávajících. Výchova, která nereaguje na potřeby dítěte, či je

zanedbává, má silný negativní vliv na rozvoj sebepojetí. V tomto případě bude mít tento

způsob výchovy silnější vliv na rozvoj sebepojetí, než je tomu u kulturních aspektů výchovy.
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ZÁVĚR

Dovolím si připojit několik posledních slov na závěr.

Celou bakalářskou prací nás provázely pojmy jako je kultura, rodina či výchova. Tato

témata jsou všeobecně dobře známá a i laická společnost dokáže tyto pojmy podrobně

definovat.

Trochu jiná situace nastává, pokud začneme hovořit o fenoménu Au-pair.

Právě kapitolu o Au-pair službách vidím jako něco nového, co mohu přinést do všeobecného

povědomí. Kromě obecného pojednání a výzkumů v této oblasti jsem se snažila přiblížit

radosti i strasti tohoto zážitku.

Jsou to především mladé dívky ze zemí celého světa, které nesou na svých bedrech

povinnosti, vyplývající z péče o děti v Irské republice.

V naší zemi je výchova stále v rukou rodinných příslušníků. Odsuzovat jednotlivé výchovné

přístupy by bylo zbytečné a troufalé.

Jak teoretická, tak praktická část odhaluje klady i zápory na obou stranách.

Domnívám se, že jsem se úkolu, který jsem si na začátku psaní této bakalářské práce

vytyčila, zhostila úspěšně. Pevně věřím, že stejný pocit budete mít i vy, moji čtenáři.

Bylo by mým velkým potěšením, kdyby Vám tato práce přinesla něco nového a získali jste

detailnější pohled na zkoumanou problematiku.

.
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SHRNUTÍ

Bakalářská práce se věnuje problematice kultury a jejího vlivu na sebepojetí dítěte.

První část práce nabízí teoretický pohled na zkoumaný problém. Pojednává o základních

pojmech a teoriích, které se týkají kultury, rodiny a výchovy.

Empirická část je věnována kvalitativnímu výzkumu. Nachází se zde formulace cíle, popis

zkoumaného souboru a použité metody. Důležitou část tvoří formulace výzkumných otázek

a jejich ověřování.
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SUMMARY

The Bachelor’s thesis analyzes problems of cultural differences. How specific culture

influences specific child's self-image.

The first part is a theoretical analysis of the research problem. Basic concepts and theories

related to the culture, family, and the way how children are raised are discussed.

The empirical part is devoted to qualitative research. The objectives and investigation

methods on data sample are discussed. An important part is formulation of research

questions and their verification.
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