ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta Palová**

Název práce: **Vliv rozdílných kultur (ČR a IRSKO) na výchovu dětí předškolního věku**

Vedoucí práce: **PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.**

Předmět hodnocení V ý b o r n ě V e l m i d o b r ě D o b r ě N e v y h.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení:

Práce se zaměřuje na společensky významnou problematiku v dnešním globálním světě, kterou nejlépe vystihuje základní problémová otázka autorky:“ Jaký vliv má výchova z různých kulturních prostředí na sebezpojetí dítěte?“

Při hledání odpovědi nejprve autorka analyzovala v teoretické části práce základní pojmy, jako výchova, kultura, rodina, rodinná výchova, definovala základní charakteristiky předškolního dítěte a rozvoj jeho sebezpojetí. Využila při tom dostupné autory české i zahraniční a vhodnými citacemi i vlastním komentářem objasnila danou problematiku v obecné rovině.

V další části teoretické práce se již autorka zaměřila konkrétně na české a irské prostředí, a tím si připravila teoretický úvod k praktické části, ve které zkoumá vlivy těchto rozdílných kultur na výchovu a sebezpojetí dítěte.

V praktické části autorka přiblížila čtyři kazuistiky, které zpracovala na základě rodinných a osobních anamnestických údajů, rozhovorů a dlouhodobého pozorování. V kazuistikách jsou porovnávány základní údaje vypovídající o rodinném, školním, výchovném a sociálně-kulturním prostředí.

Kapitola 5.7 shrnuje a výstižně vyhodnocuje získaná data.

Celkově lze konstatovat, že práce je koncepčně zdařile vystavěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou psány srozumitelným jazykem. Autorka prokázala odborný vhled do dané problematiky. K výslednému pozitivnímu hodnocení práce přispěla i osobní zkušenost autorky.

Připomínky, dotazy:

Teoretická část obsahuje řadu zajímavých údajů vztahujících se k tématu, v praktické části je však autorka stručnější, hlavně v popisu práce s využitými metodami.

Může autorka doplnit, jakým způsobem pracovala při získávání důležitých dat metodou pozorování?

Závěrečnou práci považuji za splněnou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 26. srpna 2016
vedoucí BP

PhDr. et PaedDr. V. Kosíková, Ph.D.,